
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: III

Settore III - Politiche Territoriali

   

Servizio Tutela Ambientale

DETERMINAZIONE N 1590 del 31/12/2020

Oggetto:

AFFIDAMENTO  AD  ALIA  SERVIZI  AMBIENTALI  SPA  DEL  SERVIZIO  RIMOZIONE  E 
SMALTIMENTO  RIFIUTI  AUTOCARRO  IVECO  IN  P.ZZA DELLA CHIESA LOC.  AVANE  AD 
EMPOLI - CIG Z042FFD574



IL DIRIGENTE

VISTI:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  
loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  
degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 
contratti;

- il  decreto del  Sindaco  n.  75 del  02/09/2019 con cui  è stato  conferito  al  sottoscritto  l’incarico di 
direzione del Settore “Politiche Territoriali”;

Richiamate:

- la  deliberazione  consiliare  n.  132  del  27/12/2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  
previsione 2020-2022;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 28/02/2020 con la quale è stato approvato il “Piano 
Esecutivo di Gestione 2020-2022”;

Preso atto della nota inviata al Comune di Empoli il 24-11-2020 dalla Polizia Municipale Unione dei Comuni  
dell’Empolese Val del’ Elsa con cui veniva comunicato che: 

• in data 21-03-2020 era stato rinvenuto l'autocarro Iveco targato VE504772 in stato di abbandono 
nella piazza sterrata tra via della  Motta e via della Chiesa di Avane con cassone colmo di rifiuti;

• il  veicolo IVECO targato VE504772 era già oggetto di  confisca penale a seguito di sentenza 
Tribunale di Firenze III Sez Penale, n 2666 emessa in data 14-06-2019.;

• non era stato possibile eseguire la confisca detta a causa della presenza di rifiuti nel cassone tra 
cui rifiuti speciali (eternit);

• in data   21-03-2020 la Polizia Municipale aveva chiesto al Tribunale di Firenze l'autorizzazione 
alla demolizione del veicolo con contestuale smaltimento dei rifiuti.

Visto il provvedimento del Tribunale di Firenze n 2041/2018 dib e n 11677/2017 rgnr depositato il 03-12-2020 
con cui il Giudice dispone l’immediata distruzione dell’autocarro FIAT IVECO 35 targato VE 504772, previa  
rimozione dei rifiuti  ivi contenuti, che saranno poi smaltiti a cura dell’Amministrazione Comunale di Empoli;

Considerato che nelle immediate vicinanze del suddetto cassone colmo di rifiuti, si sono ripetuti frequenti 
ulteriori  abbandoni  da  parte  di  ignoti  che  hanno  aggravato  la  situazione  igienico  sanitaria  delle  zone 
circostanti la Piazzetta di Avane, richiedendo altrettanti immediati interventi da parte dell'Ufficio Ambiente del 
Comune di Empoli in collaborazione del concessionario del servizio di gestione intgrata dei rifiuti urbani;

Visto  il  preventivo  di  Alia  Servizi  Ambientali  SpA del  16-12-2020,  assunto  al  protocollo  comunale  n. 
83599/2020, in merito alla distruzione dell’autocarro Fiat IVECO e rimozione dei rifiuti ivi contenuti in cui si  
precisa che:

• l'importo complessivo stimato è pari a Euro 680,00 Iva esclusa;



• il  prezzo  di  smaltimento  finale  sarà  calcolato  sul  peso  di  rifiuto  riscontrato  presso  l'impianto  di 
destinazione e riportato sul formulario.

Considerato  che  la  prestazione  è  di  importo  complessivo  inferiore  ad  €  40.000,00  per  cui  è  possibile  
procedere all’affidamento diretto in conformità a quanto previsto dall’articolo 36, comma 2 lettera a) del Dlgs. 
n. 50/2016;

Considerato che l’offerta economica presentata è ritenuta congrua per il servizio richiesto;

Ottenuto il CIG n. Z042FFD574 attribuito dall'ANAC ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;

Ritenuto  necessario  intervenire  per  assicurare  il  decoro  urbano  ed  eliminare  la  problematica  igienico 
-sanitaria sopra esposta ed impegnare, in via cautelativa, complessivi Euro 3,000,00;

Visto l’art 1 comma 450 della legge 27/12/2006 n.296 come modificato dalla L.145/2018 ( legge di bilancio 
2019), secondo cui per gli  affidamenti inferiori  a 5.000,00 euro non vige l’obbligo del ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione o ad altri strumenti elettronici di negoziazione;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la quale lo 
stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di  non essere in conflitto di  interesse, 
neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal predetto 
responsabile del procedimento;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. di affidare, alla Società Alia Servizi Ambientali SpA , con sede legale e amministrativa in Via 
Baccio da Montelupo n. 52 – 50142 Firenze C. F. e P. I. 04855090488,  il servizio di trasporto ed 
avvio a demolizione dell'autocarro FIAT IVECO 35 targato VE 504772,  compresa la rimozione e 
smaltimento dei rifiuti abbandonati al suo interno;

2. di dare atto che, in conformità al preventivo di Alia Servizi Ambientali SpA, assunto al protocollo 
comunale n. 83599/2020:

• l'importo complessivo stimato per l'esecuzione del servizio di cui al punto 1 è pari ad Euro 
829,60 Iva inclusa;

• il prezzo di smaltimento finale sarà calcolato sul peso di rifiuto riscontrato presso l'impianto 
di destinazione e riportato sul formulario.

3. di impegnare pertanto in via cautelativa la somma di € 3000,00 alla Missione 09 Programma 02 
– Titolo 1 – Macroaggregato 03 – Capitolo 925501;

4. di  autorizzare il  Responsabile del  Servizio ad emettere mandato di  pagamento nei  limiti  del 
presente impegno, previa liquidazione da effettuarsi ai sensi dell'art. 184 del D.Lgs 267/2000 
dietro ricevimento di regolari fatture;

5. Di dare atto che:

• ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è compatibile  
con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

• ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del 
Responsabile del servizio finanziario;

• ai sensi dell’art. 191, comma 1, del Tuel - gli impegni di cui alla presente determinazione  
saranno  comunicati  all’affidatario/beneficiario  contestualmente  all’ordinazione  della 



prestazione,  ai  fini  dell’inserimento degli  stessi  nella  successiva  fattura  o  documento  di 
spesa;

• ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  conformità  all’art.  6  del  vigente 
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto 
è avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e 
che non sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai 
sensi dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990 ;

6. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale,  sotto  sezione 
“provvedimenti”  di  “Amministrazione  Trasparente”,  in  relazione  agli  obblighi  di  pubblicazione 
previsti dagli articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. lgs. 50/2016.

 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2020 3504 09021.03.0925501 2020 U.1.03.02.99.999

INTERVENTI PER LA 
TUTELA DELL'AMBIENTE | 
INTERVENTI PER LA 
TUTELA DELL'AMBIENTE

ALIA-SERVIZI 
AMBIENTALI 

S.P.A.

Z042FFD
574

3.000,00

Empoli, 31/12/2020

Il Dirigente del Settore

      

   


